

Daily Current Affairs: 09.09.2023

1-African Union becomes permanent member of G20 today Prime Minister Narendra Modi invited African Union chief Azali Assoumani to take his seat as a permanent member of the G20 as the first session of the G20 summit began in New Delhi.

अफ्रीकी संघ आज जी20 का स्थायी सदस्य बन गया, प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में जी20 शिखर सम्मेलन का पहला सत्र शुरू होने पर अफ्रीकी संघ प्रमुख अज़ाली असौमानी को जी20 के स्थायी सदस्य के रूप में अपनी सीट लेने के लिए आमंत्रित किया।

2-The decision was taken during a cabinet meeting chaired by Chief Minister Hemant Soren. The government also decided to include them under backward class category and provide them the benefits.

मुख्यमंत्री हेमंत सोरेन की अध्यक्षता में हुई कैबिनेट बैठक में यह फैसला लिया गया. सरकार ने उन्हें पिछड़ा वर्ग श्रेणी में शामिल करने और उन्हें लाभ प्रदान करने का भी निर्णय लिया।

3-The Indian and French Navies, steeped in rich maritime traditions and strategic cooperation, recently concluded the Phase II of the 21st edition of the Varuna naval exercise, Varuna-23.

समृद्ध समुद्री परंपराओं और रणनीतिक सहयोग से समृद्ध भारतीय और फ्रांसीसी नौसेनाओं ने हाल ही में वरुण नौसैनिक अभ्यास, वरुण-23 के 21वें संस्करण के दूसरे चरण का समापन किया।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-In Morocco, death toll from a 6.8 magnitude earthquake has risen to at least 632 people, while at least 329 have been injured.

मोरक्को में 6.8 तीव्रता के भूकंप से मरने वालों की संख्या बढ़कर कम से कम 632 हो गई है, जबिक कम से कम 329 लोग घायल हो गए हैं।

5-RBI has decided to discontinue the incremental cash reserve ratio imposed to absorb surplus liquidity after the phased withdrawal of Rs 2,000 currency notes.

RBI ने 2,000 रुपये के नोटों को चरणबद्ध तरीके से वापस लेने के बाद अधिशेष तरलता को अवशोषित करने के लिए लगाए गए वृद्धिशील नकद आरक्षित अनुपात को बंद करने का निर्णय लिया है।

6-Famous cartoonist Ajit Ninan (68) passed away at his residence in Mysore. A member of his family gave this information. Ninan is best known for the cartoon series 'CentreStage' in 'India Today' magazine and 'Ninan's World' in 'Times of India'.

प्रसिद्ध कार्टूनिस्ट अजीत निनान (68) का मैसूर स्थित उनके आवास पर निधन हो गया। उनके परिवार के एक सदस्य ने यह जानकारी दी।

7- Bajaj Auto's subsidiary, Bajaj Auto Consumer Finance, has received regulatory approval from the Reserve Bank of India (RBI) to commence its non-banking financial institution (NBFC) operations.

बजाज ऑटो की सहायक कंपनी, बजाज ऑटो कंज्यूमर फाइनेंस को अपने गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थान (एनबीएफसी) संचालन शुरू करने के लिए भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) से नियामक मंजूरी मिल गई है।

8- The African Union became a permanent member of the G20 on 9th September 2023.

अफ्रीकी संघ 9 सितंबर 2023 को G20 का स्थायी सदस्य बन गया।

9- India on 9th September 2023 launched the global biofuel alliance at a G20 summit in New Delhi.

भारत ने 9 सितंबर 2023 को नई दिल्ली में G20 शिखर सम्मेलन में वैश्विक जैव ईंधन गठबंधन लॉन्च किया।

10- The 18th G20 Leaders' Summit has kickstarted in New Delhi on 9th September 2023.

18वां G20 नेताओं का शिखर सम्मेलन 9 सितंबर 2023 को नई दिल्ली में शुरू हो गया है।





